
1 

             ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 
nr.145/30.10.2020 pentru aprobarea Proiectului “Sprijin pentru școlile din 

municipiul Bistrița” şi a cheltuielilor legate de proiect 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
24.06.2021; 

având în vedere:  
Solicitarea de clarificări nr.1 transmisă de Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.49152/09.06.2021, ca urmare a verificării administrative și a elegibilității 
proiectului, 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistrița pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistrița nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.52311/17.06.2021 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 52319/17.06.2021 al Direcției Integrare Europeană, și 
Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr.105/23.06.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 
nr.145/30.10.2020 pentru aprobarea Proiectului “Sprijin pentru școlile din 
municipiul Bistrița” şi a cheltuielilor legate de proiect; 
 Programul Operational Infrastructură Mare 2014-2020, cod apel 
POIM/881/9/1/Consolidarea capacităţii unităților de învățământ de stat în vederea 
gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2, 

în conformitate cu 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
în temeiul art. 129, alin. 2 lit. ”b”, art. 139, alin. 3, lit. ”a” și ale art. 196, alin. 

1, lit „a” din Ordonanta de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 ART.I. Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 145/30.10.2020 

pentru aprobarea proiectului “Sprijin pentru şcolile din municipiul Bistriţa” şi a 
cheltuielilor legate de proiect se completează după cum urmează: 

           1. Articolul 2 se completează cu alineatul (3), având următorul cuprins: 
“ART. 2.(3) Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți proiectului, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 



2 

 
 
ART. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Bistriţa nr. 145/30.10.2020 rămân nemodificate. 
ART. III. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 

Direcția Educație, Turism și Direcția Economică, va aduce la indeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART. IV. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 
19 voturi „pentru” și un consilier nu a votat. 
 ART. V. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcției Integrare Europeană; 

- Direcției Educație, Turism; 

- Direcției Economice; 

- Primarului municipiului Bistrița. 

- Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud; 
 

 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           PENTRU SECRETAR GENERAL, 
           DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                                    CINCEA DUMITRU MATEI  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistrița, la 24 IUNIE 2021 
Nr. 97 
CL/ZD/CTT/ 4 ex.  
 


